
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33737 Sexta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA N° 1227 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2016/284953.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora LILIAN PATRICIA SOUZA BARROS, car-
go FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matrícula n° 54189989/1, do 
LABORATÓRIO CENTRAL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ES-
PECIALIZADA AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 07.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE – SESPA

Protocolo: 381043

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

 PORTARIA N º 759 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2018/438509.
 CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
 RESOLVE:
 HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probató-
rio do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206427/1 KELLE CRISTINA BORGES CORRÊA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM FHCGV EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.11.2018.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 381078

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 1045 DE 29 DE OUTUBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO 
os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 
e os termos da Cláusula Nona dos Contratos nº 106 a 110/2018, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 086/SESPA/2018, e os autos 
do Processo n° 2017/471282;
R E S O L V E: Designar o servidor DARLEY DA SILVA SANTOS, 
matrícula funcional nº 5897522-1, lotado no 12º Centro Regional 
de Saúde, para acompanhar e fi scalizar os Contratos acima, bem 
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando compro-
vada a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de 
pagamento, no âmbito da SESPA adotando todos os procedimen-
tos necessários e previstos em Lei.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
-SE E CUMPRA-SE.   GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 381402

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
116/SESPA/2018
No D.O.E. 33.727 de 25/10/2018, que publicou a HOMOLO-
GAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/SESPA/2018. Publica-
ção nº 376340.
ONDE SE LÊ: Aquisição de material permanente. LEIA-SE: 
Aquisição de material de consumo. Em, 08 de novembro de 
2018. VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

 Protocolo: 381125

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/
SESPA/2017 A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através 
de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme 
abaixo: OBJETO: Aquisição de Material de Consumo e permanen-

te, para atender as necessidades da Unidades Básicas de Saúde 
de Aparecida Caranazal, Aritapera, Nova República, Arapixu-
na, Boim, Curuai, Quilombo e Cabeça D’onça pertencentes ao 
município de Santarém, com recursos da emenda parlamentar 
nº11410008 do Deputado Wladimir Costa, conforme especifi ca-
ções do Termo de Referência - Anexo I. DATA DA REABERTURA: 
23/11/2018.
HORÁRIO: 10H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288/908289
ELEMENTO DE DESPESA: 339030/449052
FONTE: 0103/0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edi-
tal nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350/4006-
4362 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com. Belém (PA), 08 
de novembro de 2018.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

 Protocolo: 380993

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 021/SESPA/2018
PROCESSO Nº: 2018/ 86461.
OBJETO: Aquisição emergencial do medicamento (PROPIONATO 
DE FLUTICASONA 50 MG + XINAFOATO DE SALMETEROL 500 
MG C/ 60 DOSES), a fi m de atender aos pacientes com Doença 
Pulmonar Obstrutiva Crônica (DPOC), através do Departamento 
Estadual de Assistência Farmacêutica / DEAF.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA.
CNPJ: Nº 05.049.432/0001-00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-1.123.560,00 (um milhão, cento e vinte e três mil, 
quinhentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE:           908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103                                                               Em, 08 
de novembro de 2018. VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

 Protocolo: 381015

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 007/
SESPA/2018
PROCESSOS: Nº 2017 / 552777.
OBJETO: Chamamento Público através da inexigibilidade de lici-
tação nº 07/SESPA/2018 para credenciamento de Pessoas Jurí-
dicas interessadas na prestação dos Serviços de Alta Complexi-
dade em Oncologia (Quimioterapia) no município de Marabá por 
um período de 12 (doze) meses, segundo especifi cações e valo-
res contidos na tabela do Sistema de Gerenciamento da tabela 
de procedimentos, medicamentos e OPM/SIGTAP/SUS.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
– SESPA
CNPJ. nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ONCORADIUM CENTRO ONCOLÓGICO DO SUL 
DO PARÁ LTDA.
CNPJ nº: 12.917.707/0001-46.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, CAPUT, 
C.C. ART. 26, PARÁGRAFO ÚNICO, INCISOS II E III.
VALOR: R$ 1.800.150,00, (um milhão, oitocentos mil, cento e 
cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-39
FONTE DE RECURSO: 0103
Belém, 08 de novembro de 2018.

Protocolo: 381364

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 PORTARIA N° 68, de 26 de Setembro de 2018

O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 3°, Pará-
grafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento 
de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para 
ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a partir da 
emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam ao paga-
mento de despesas que não podem subordinar-se ao processo 
normal de aplicação da unidade.

CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da 
data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento de 
Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o ser-
vidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além de 
estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida pelo 
Tribunal de Contas do Estado.
 ROSILENE CARVALHO CARNAVAL / AGENTE ADMINISTRATIVO / 722243-1 / 133.648.472-15
Nome do Servidor          /                    CARGO                   / MATRICULA /          C.P.F
 TOTAL DA DESPESA                                                                           R$ 300,00
1- 908302     201611    339033(PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)   0103       R$ 300,00
 DOTAÇÃO /  AÇÃO   /  ELEMENTO DE DESPESA                  /  FONTE /   VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Danielle Yasmine de Almeida
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 381220
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 PORTARIA N° 74, de 16 de Outubro de 2016

O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 3°, Pará-
grafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento 
de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para 
ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a partir da 
emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam ao paga-
mento de despesas que não podem subordinar-se ao processo 
normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da 
data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento de 
Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o ser-
vidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além de 
estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida pelo 
Tribunal de Contas do Estado.
ZILANDA REIS DA SILVA/AGENTE ADMINISTRATIVO/54190214-2/709.450.712-72
Nome do Servidor             CARGO               MATRICULA       C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                                                                       R$ 1.200,00
1- 908338     234408   339039 (SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA)   0103000000     R$ 1.200,00
DOTAÇÃO / AÇÃO    /      ELEMENTO DE DESPESA                  /   FONTE        / VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Danielle Yasmine de Almeida.
ORDENADORA DE DESPESAS

 Protocolo: 381244
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 PORTARIA N° 71, de 16 de Outubro de 2016

O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 3°, Pará-
grafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento 
de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para 
ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a partir da 
emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam ao paga-
mento de despesas que não podem subordinar-se ao processo 
normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da 
data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento de 
Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o ser-
vidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além de 
estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida pelo 
Tribunal de Contas do Estado.
ZAQUEU TAVARES GAIA / AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA / 3075986 /032.947.572-04                                                                         
Nome do servidor                                Cargo                        Matricula           C.P.F
 TOTAL DA DESPESA                                                                                   R$ 800,00
1- 908302     201547    339033 (PASSAGEM E LOCOMOÇÃO)  0103000000     R$800,00
 DOTAÇÃO /   AÇÃO    /         ELEMENTO DE DESPESA     /    FONTE      /VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Danielle Yasmine de Almeida.
ORDENADORA DE DESPESAS

 Protocolo: 381263
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 PORTARIA N° 73, de 16 de Outubro de 2016

O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 3°, Pará-
grafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento 
de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para 
ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a partir da 
emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam ao paga-
mento de despesas que não podem subordinar-se ao processo 
normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da 
data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento de 


